PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 154/2025

Data: 02 de dezembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcelo Souza Pereira.

[bookmark: _Hlk183177559]RODRIGO MATTERAZZI - Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Arts. 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Marcelo Souza Pereira.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de dezembro de 2025.

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

Curriculum Vitae

Marcelo Souza Pereira, 50 anos, Casado com Aparecida Thiago dos Santos Pereira, pai de 03 filhos, Rafaela, Giovani e Miguel, e agora avô de Beatriz que acabou de nascer. Chegou em Sorriso no ano de 2001, vindo da cidade de Teodoro Sampaio -SP, onde iniciou sua jornada de trabalho e evangelização, sempre atuando na área administrativa e contábil, com mais de 30 anos de trabalhos na evangelização e formação na igreja católica. Músico, autor dos livros Namorar Pra quê? (voltado para adolescentes) e Reset com uma linguagem metafórica nos comparando a aparelhos eletrônicos, com o objetivo de “Resetar” as mentes infectadas pelos vírus instalados nos corações humanos e acaba de escrever o livro Histórias que iluminam a vida, com base na Logoterapia.

Formado em Ciências Contábeis - Fais, Pós-graduado em Análise Existencial e Logoterapia - Faculdade Católica Ítalo Brasileiro. Pós-graduando em Filosofia Aplicada - Faculdade Mar Atlântico e Pós-Graduando em Logoterapia Aplicada a Casais.

Fundador do Instituto de Logoterapia – Pharus, (Farol), uma entidade, sem fins lucrativos, que visa prestar serviços à comunidade nas áreas de cultura, educação e ciência, sobre as questões em defesa da vida, da concepção à morte natural, com a perspectiva da dignidade da pessoa humana, pautada na filosofia clássica, no Direito Natural, na antropologia e escola de psicoterapia do teórico Viktor Frankl, denominada logoterapia e análise existencial para atuar no âmbito do municipal, estadual, nacional e no mundo.

Hoje trabalha como Professor na Rede Damas da Instrução Cristã, Regina Coeli, Atendimentos terapêuticos, no Instituto Farol e consultor na área contábil e fiscal.

Participou da implantação de vários projetos na Igreja Católica: Projeto Vinde E Vede, Alegrai-vos, Desafio das Máscaras, Comunidade de Amigos, Escola de Evangelização Santo André e Acampamento de Casais. Sempre envolvidos com vários movimentos e serviços da Igreja Católica e Sorriso e em toda a Diocese de Sinop, fazendo Palestras, Pregações e Formações com a Escola de Evangelização Santo André. Participa das equipes de Liturgia na Paroquia São Pedro Apóstolo há 25 anos.

Pelos relevantes serviços prestados ao município de Sorriso-MT e a sua comunidade, é justa e merecida a concessão do Título de Cidadão Sorrisense, ao Senhor Marcelo Souza Pereira.